

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도시개발과

부서: 도시개발과  
정책: 도시계획 및 개발  
단위: 경관 및 공공디자인

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시개발과	20,944,296	23,999,389	△3,055,093
국	1,339,236		
군	2,399,000		
기	1,913,562		
도	996,837		
군	14,295,661		
도시계획 및 개발	6,448,930	11,123,930	△4,675,000
군	1,749,000		
도	450,000		
군	4,249,930		
경관 및 공공디자인	297,710	485,710	△188,000
가로경관정비	297,710	135,710	162,000
201 일반운영비	15,210	15,210	0
01 사무관리비	6,210	6,210	0
◎운영수당	2,730		
○광고물관리 및 디자인심의회 운영수당 70,000원*5명*3회	1,050		
○경관위원회 심의회 운영수당 70,000원*12명*2회	1,680		
◎바닥분수 수질 검사 80,000원*7회	560		
◎불법광고물 근절 홍보물 제작	2,920		
02 공공운영비	9,000	9,000	0
◎동외광장 전기 및 수도요금 400,000원*12월	4,800		
◎동외광장 바닥분수시설 소모품 교체	4,200		
401 시설비및부대비	282,500	120,500	162,000
01 시설비	282,500	120,500	162,000
◎셉테드도입 안심골목길 조성사업	200,000		
◎여성안심골목길 조성사업	30,000		
◎현수막지정계시대정비사업	32,000		
○계시대(6*6) 신설 10,000,000원*1식	10,000		
○계시대(1단형) 신설 3,200,000원*5조	16,000		
○계시대 유지 보수 400,000원*15식	6,000		
◎동외광장시설물 유지보수	10,000		
◎동외광장 바닥분수 청소 500,000원*12회	6,000		
◎풍수해대비 옥외광고물 안전점검 및 정비 150,000원*30개소	4,500		
지역개발지원사업	1,749,000	5,000,000	△3,251,000
군	1,749,000		
지역개발지원	1,749,000	5,000,000	△3,251,000
군	1,749,000		
401 시설비및부대비	1,749,000	5,000,000	△3,251,000
군	1,749,000		
01 시설비	1,749,000	4,990,000	△3,241,000

부서: 도시개발과  
 정책: 도시계획 및 개발  
 단위: 지역개발지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎당항포 진입도로 확장공사	1,749,000		
군	1,749,000		
고성군관리계획	235,020	214,020	21,000
군관리계획(결정)변경	235,020	114,020	121,000
201 일반운영비	15,900	15,900	0
01 사무관리비	15,900	15,900	0
◎고성군계획위원회 운영수당 100,000원*12명*7회	8,400		
◎신문공고료 1,500,000원*5회	7,500		
202 여비	3,120	3,120	0
01 국내여비	3,120	3,120	0
◎군관리계획 업무추진 여비 65,000원*4명*12회	3,120		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎도시행정 및 도시계획 업무추진 20,000원*10명*10회	2,000		
401 시설비및부대비	214,000	93,000	121,000
01 시설비	212,000	92,000	120,000
◎군관리계획 결정(변경) 용역 20,000,000원*1식	20,000		
◎군관리계획 지형도면 작성 용역 70,000,000원*1식	70,000		
◎도시계획정보체계(UPIS) DB자료 정비 용역 22,000,000원*1식	22,000		
◎장기미집행시설 군관리계획 정비 용역 100,000,000원*1식	100,000		
03 시설부대비	2,000	1,000	1,000
◎시설부대비	2,000		
도시시설장비	4,167,200	5,424,200	△1,257,000
도	450,000		
군	3,717,200		
공룡시장~남산공원간도로(소로2-23호)개설공사	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
◎공룡시장~남산공원간(소로2-28호선)개설	200,000		
대성초교~고성초교간도로(소로2-19호)개설공사	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
◎대성초교~고성초교간도로(소로2-19호)개설공사	200,000		
당동도시계획도로(중로1-11호선)개설공사	200,000	0	200,000

부서: 도시개발과  
 정책: 도시계획 및 개발  
 단위: 도시시설정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
01 시설비		200,000	0	200,000
	◎당동도시계획도로(중로1-11호선)개설공사	200,000		
도시계획구역내 도로정비공사		752,000	302,000	450,000
401 시설비및부대비		752,000	302,000	450,000
01 시설비		750,000	300,000	450,000
	◎도시계획도로 덧씌우기	150,000		
	◎도시계획도로 유지관리사업	150,000		
	◎배둔시장 주변도로(중로3-8호)측구 정비	150,000		
	◎수남사거리~코아루APT 보도 정비	300,000		
03 시설부대비		2,000	2,000	0
	◎시설부대비	2,000		
도로시설물유지관리		10,200	10,200	0
201 일반운영비		10,200	10,200	0
02 공공운영비		10,200	10,200	0
	◎송학지하차도 시설장비유지비 및 공공요금 550,000원*12월	6,600		
	◎도시계획도로 가로등 전기요금 200,000원*12월	2,400		
	◎도시계획도로 공제회 부담금 100,000원*12월	1,200		
도시계획도로개설공사		1,575,000	2,335,000	△760,000
401 시설비및부대비		1,575,000	2,335,000	△760,000
01 시설비		1,570,000	2,330,000	△760,000
	◎실시설계 용역비	70,000		
	○거류초등학교~면사무소간(소로3-48호)개설	40,000		
	○배둔 도시계획도로(소로2-50호)개설	30,000		
	◎토지 매입비	1,500,000		
	○고성여중~구농어촌공사간 도로(소로2-12호)개설	200,000		
	○고성향교~남외마을간 도로(소로1-7호선)개설	100,000		
	○고성박물관~KT간 도로(소로3-83호)개설	100,000		
	○서부농협주변도로(소로2-8호)개설	200,000		
	○DS2차아파트 주변도로(소로2-16호)개설	200,000		
	○천리교주변도로(소로2-4호)개설	200,000		
	○고성중앙교회주변도로(소로2-28호)개설	100,000		
	○당동도시계획도로(소로1-24호)개설	100,000		
	○당동도시계획도로(소로3-47호)개설	100,000		
	○행복주택주변도로(중로3-18호)개설	100,000		
	○도시계획도로 미불용지 보상	100,000		
03 시설부대비		5,000	5,000	0

부서: 도시개발과  
 정책: 도시계획 및 개발  
 단위: 도시시설정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎시설부대비	5,000		
	보성사주변도로(소로3-102호선) 개설공사	700,000	0	700,000
		도 250,000 군 450,000		
	401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
		도 250,000 군 450,000		
	01 시설비	700,000	0	700,000
	◎보성사 주변도로(소로3-102호선)	700,000		
		도 250,000 군 450,000		
	도시계획도로개설공사(보조)	500,000	0	500,000
		도 200,000 군 300,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		도 200,000 군 300,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	◎수남사거리 도시계획도로(대로3-2호) 회전교차로 정비	500,000		
		도 200,000 군 300,000		
	군민 자전거 이용 교통보험 지원	30,000	0	30,000
	307 민간이전	30,000	0	30,000
	06 보험금	30,000	0	30,000
	◎군민 자전거 이용 교통보험 가입지원	30,000		
	농촌활력화 지원	11,000	11,000	0
	국유재산 관리	11,000	11,000	0
	국유재산 관리	11,000	11,000	0
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	◎국공유재산 측량, 감정수수료	10,000		
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	◎국공유재산 민원조사 국내여비	1,000		
	도서개발의 활력화	650,000	200,000	450,000
		군 650,000		
	지역균형개발	650,000	200,000	450,000
		군 650,000		
	도서개발지원	650,000	200,000	450,000
		군 650,000		
	401 시설비및부대비	650,000	200,000	450,000

부서: 도시개발과  
 정책: 도시개발의 활력화  
 단위: 지역균형개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	균	650,000		
01 시설비		650,000	200,000	450,000
◎도서성장촉진지역사업		650,000		
○와도 야영장 조성 및 편의시설정비사업	균	250,000		
○와도 수도시설 및 가로등 정비사업	균	100,000		
○자란도 복지회관 정비사업	균	100,000		
○자란도 소규모어항시설(선양장)개발사업	균	100,000		
○자란도 소규모어항시설(선착장)개발사업	균	100,000		
도로건설		9,377,978	8,052,129	1,325,849
	도	331,325		
	균	9,046,653		
도로유지관리		5,286,978	3,961,129	1,325,849
	도	331,325		
	균	4,955,653		
도로유지 관리		88,966	91,696	△2,730
201 일반운영비		41,266	48,596	△7,330
01 사무관리비		19,320	20,930	△1,610
◎일반수용비		14,840		
○도로보수용 작업도구 구입		6,000		
○도로안전입간판 및 안전용품 구입		5,000		
○읍면합동설계작업		3,840		
- 복사용지구입		900		
· A3		600		
· A4		300		
- 복사기 임대		1,000		
- 프린터 토너구입(흑백,칼라)		1,500		
- 설계용품 구입(폴대,스타프,줄자)		440		
◎운영수당		1,120		
◎급량비		3,360		
○합동설계(식비)		2,940		
○합동설계(간비)		420		
02 공공운영비		21,946	27,666	△5,720
◎연료비		13,886		
○예취기,커트기,발전기(휘발유)		12,056		
○진동롤러(경유)		1,830		
◎시설장비 유지비		5,900		
○동력 예취기 수리		1,500		
○커트기 수리		500		

부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○제설장비 수리</li> <li>○진동롤러 및 콤팩트 수리</li> <li>◎공공요금및제세               <ul style="list-style-type: none"> <li>○도로보수원 사무실 상수도요금</li> <li>○도로보수원 사무실 전기요금</li> </ul> </li> </ul>	3,500 400 2,160 360 1,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>◎도로관리 업무추진</li> </ul>	1,000 1,000	1,000	0
206 재료비	38,500	38,500	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>◎도로유지관리 재료구입</li> <li>○예취기 커트날 구입</li> <li>○제설자재(염화칼슘,모래) 구입</li> <li>○포장자재(록하트,아스콘) 구입</li> <li>○도로용페인트(방지력,방호난간용) 구입</li> </ul>	38,500 38,500 2,500 16,000 16,000 4,000	38,500	0
405 자산취득비	8,200	3,600	4,600
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> <li>◎도로보수원 사무실 비품 및 공구 구입</li> <li>○예취기 구입</li> <li>○세탁기</li> <li>○무전기</li> <li>○컨베이어벨트</li> <li>○에어컨</li> </ul>	8,200 8,200 3,600 600 300 3,000 700	3,600	4,600
미협의용지보상	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>◎각종 도로사업 미협의 용지 보상(명송 도로 확포장사업 외 6건)</li> </ul>	200,000 200,000	200,000	0
마을안길 및 진입로 정비	2,701,000	1,806,000	895,000
401 시설비및부대비	2,701,000	1,806,000	895,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>◎마을안길및진입로정비               <ul style="list-style-type: none"> <li>○송학천주변 안길 정비공사</li> <li>○덕선마을안길 정비 및 대피소 설치공사</li> <li>○송학마을안길 개설 공사</li> <li>○무학마을 우수관로 정비공사</li> <li>○배골마을 진출입도로 정비공사</li> <li>○구암마을 진출입도로 정비공사</li> <li>○고성읍내 안길 정비공사</li> <li>○양덕마을 안길 정비공사</li> </ul> </li> </ul>	2,695,000 2,045,000 40,000 40,000 35,000 35,000 100,000 80,000 70,000 70,000	1,800,000	895,000

부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장백마을 안길 정비공사	40,000		
○해명마을 도로 정비공사	25,000		
○상촌마을 안길 정비공사	20,000		
○병산마을 도로 정비공사	30,000		
○학동마을 안길 정비공사	25,000		
○회룡마을 안길 정비공사	25,000		
○오방마을진입로 배수로 정비공사	20,000		
○지포마을 사면 정비공사	25,000		
○수양마을 안길 정비공사	25,000		
○덕명마을 안길 정비공사	20,000		
○입암마을 안길 정비공사	25,000		
○두수마을 안길 정비공사	25,000		
○사곡마을 안길 정비공사	20,000		
○봉현마을 안길 정비공사	30,000		
○동산마을 안길 정비공사	35,000		
○구미마을 안길 정비공사	25,000		
○신촌마을 안길 정비공사	25,000		
○동시동화마을 진입도로 정비공사	50,000		
○외갈지구 안길 정비공사	20,000		
○양화지구 안길 정비공사	40,000		
○대촌마을 안길 정비공사	30,000		
○봉발마을 안길 정비공사	40,000		
○연화1구마을 안길 정비공사	30,000		
○영동마을 안길 정비공사	25,000		
○잡실마을 안길 정비공사	30,000		
○좌연마을 안길 정비공사	60,000		
○연대암 진입도로 정비공사	35,000		
○좌이마을 안길 정비공사	30,000		
○청동새동네 안길 정비공사	30,000		
○와룡마을 안길 정비공사	25,000		
○월계마을 안길 배수로 정비공사	80,000		
○안의마을 안길 배수로 정비공사	20,000		
○동촌마을 안길 정비공사	40,000		
○당항마을안길 배수로 정비공사	20,000		
○치명마을 진입도로 확포장 공사	30,000		
○동정마을 안길 정비공사	35,000		
○신리마을 안길 정비공사	20,000		
○용전마을 안길 정비공사	35,000		
○전도마을 진입도로 개선공사	50,000		
○용흥마을 안길 정비공사	40,000		
○대천마을 안길 정비공사	30,000		
○양촌지구 안길 정비공사	25,000		

부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정북마을 도로 정비공사	30,000		
○용운마을 도로 정비공사	70,000		
○가동마을 도로 정비공사	35,000		
○송의마을 안길 정비공사	50,000		
○신은마을 안길 정비공사	50,000		
○상명마을 외 1개소 정비공사	30,000		
◎동림마을 진입도로 확포장공사	100,000		
◎송학~죽동간 연결도로 개설공사	100,000		
◎대구막(2공구) 진입도로 확포장공사	100,000		
◎솔섬 진입도로 확포장공사	200,000		
◎주평마을 진입도로 정비공사	150,000		
03 시설부대비	6,000	6,000	0
◎시설부대비	6,000		
마을안길유지관리	485,000	305,000	180,000
401 시설비및부대비	485,000	305,000	180,000
01 시설비	485,000	305,000	180,000
◎마을안길유지관리	485,000		
○마을안길 덧씌우기공사(L=5km)	400,000		
○마을안길 차선도색공사(L=17km)	49,000		
○마을안길안전시설물(가드레일)설치공사(120 경간)	36,000		
도로 교통량 조사	11,654	8,404	3,250
101 인건비	11,654	8,404	3,250
04 기간제근로자등보수	11,654	8,404	3,250
◎교통량 조사 인건비	11,654		
○인건비 85,000원*6명*21개소	10,710		
○간식비 2,000원*6명*3개소*1일	444		
○각종 보험료(산재,고용)	500		
도로 표지판 정비	70,000	70,000	0
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
01 시설비	70,000	70,000	0
◎도로 표지판 정비 10,000,000원*7개소	70,000		
도로정비 중기 임차사업	45,000	45,000	0
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
03 시설부대비	45,000	45,000	0
◎도로정비 중기 임차료	45,000		
도로(산지부)제초작업	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
01 시설비	100,000	50,000	50,000



부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎도로변(군도,농어촌도로) 제초작업	100,000		
	403 자치단체등자본이전	100,000	50,000	50,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	100,000	50,000	50,000
	◎지방도,군도 산지부 제초작업	100,000		
	교량유지관리사업	489,000	508,600	△19,600
	401 시설비및부대비	489,000	508,600	△19,600
	01 시설비	489,000	508,600	△19,600
	◎정촌2교 외 1개소 교량확장 공사	139,000		
	◎관내 교량 정밀점검및안전진단 용역	150,000		
	◎북평교 외 4개소 교량내진성능 평가 용역	100,000		
	◎관내 교량 보수(교량난간,교면포장 등)	100,000		
	도로보수원 인건비	646,358	526,429	119,929
		도 331,325		
		군 315,033		
	101 인건비	646,358	526,429	119,929
		도 331,325		
		군 315,033		
	03 무기계약근로자보수	646,358	526,429	119,929
	◎도로보수원(나군)	646,358		
	○기본급 2,050,000원*13명*12월	319,800		
		도 191,880		
		군 127,920		
	○상여금 2,172,400원*13명*4회	112,965		
		도 67,779		
		군 45,186		
	○장려수당 125,000원*13명*12월	19,500		
		도 11,700		
		군 7,800		
	○위험수당 100,000원*13명*12월	15,600		
		도 9,360		
		군 6,240		
	○가족수당 80,000원*13명*12월	12,480		
		도 7,489		
		군 4,991		
	○명절휴가비 1,155,440원*13명*2월	30,042		
		도 18,024		
		군 12,018		
	○연차유급수당 1,983,830원/226*8*13명*17일	15,520		
		도 9,312		
		군 6,208		
	○반장수당 300,000원*1명*12월	3,600		
		도 2,160		
		군 1,440		
	○시간외근무수당 1,983,830원/226*1.5*10시간*13명*12월	20,541		

부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	12,325		
	군	8,216		
○자녀학비보조	270,000원*2명*4회	2,160		
	도	1,296		
	군	864		
○4대 보험료	350,000원*13명*12월	54,600		
○퇴직금	35,000,000원*1명	35,000		
○도로보수원 근무복 구입	350,000원*13명	4,550		
은월교외 1개소 교량보수공사		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
◎은월교외 1개소 교량보수 공사		350,000		
군도사업		2,225,000	2,185,000	40,000
군도사업		1,695,000	1,655,000	40,000
401 시설비및부대비		1,695,000	1,655,000	40,000
01 시설비		1,690,000	1,650,000	40,000
◎군도사업		1,690,000		
○군도14호선(장기~장좌간) 도로 확포장공사		300,000		
○군도6호선(주평~남진간) 도로 확포장공사		300,000		
○군도1호선(병산마을) 도로 확포장공사		200,000		
○군도1호선(당골마을) 도로 확포장공사		200,000		
○군도8호선(좌이~봉치간)도로 확포장공사		200,000		
○군도17호선(종생마을)도로 확포장공사		100,000		
○군도16호선(근기~낙정간)도로 확포장공사		50,000		
○군도13호선(좌부천)도로 정비공사		220,000		
○도로구역결정용역(시설결정, 환경영향평가 등) 1식		120,000		
03 시설부대비		5,000	5,000	0
◎ 시설부대비		5,000		
군도유지관리 사업		530,000	530,000	0
401 시설비및부대비		530,000	530,000	0
01 시설비		530,000	530,000	0
◎군도유지관리사업		530,000		
○군도2호선 외 3개소 차선도색공사(L=5km) 8,000원*15,000㎡		120,000		
○군도15호선 외 2개소 안전시설물설치공사 400,000원*275경관		110,000		
○군도5호선 외 4개소 도로측구정비공사		100,000		
○군도17호선 외 3개소 아스콘덧씌우기공사(L=4.5km)		200,000		
농어촌도로사업		1,756,000	1,706,000	50,000
농어촌도로사업		1,156,000	1,306,000	△ 150,000

부서: 도시개발과  
 정책: 도로건설  
 단위: 농어촌도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,156,000	1,306,000	△150,000
	01 시설비	1,150,000	1,300,000	△150,000
	◎ 농어촌도로사업	1,150,000		
	○터골~방아골간(대가308) 도로 확포장공사	200,000		
	○울대~매수간(고성202) 도로 확포장공사	200,000		
	○망일포(동해202) 도로 확포장공사	200,000		
	○석전마을(회화201) 도로 확포장공사	100,000		
	○입암마을(동해305) 도로 확포장공사	100,000		
	○홍류골(고성202) 도로 확포장공사	100,000		
	○당산마을(구만302) 도로 확포장공사	100,000		
	○척곡마을(대가301) 도로 확포장공사	100,000		
	○점촌마을(하일101) 도로 확포장공사	50,000		
	03 시설부대비	6,000	6,000	0
	◎시설부대비	6,000		
	농어촌도로 유지관리사업	600,000	400,000	200,000
	401 시설비및부대비	600,000	400,000	200,000
	01 시설비	600,000	400,000	200,000
	◎농어촌도로 유지관리사업	600,000		
	○농어촌도로(고성108) 외 6개소 차선도색공사(L=30Km)	108,000		
	○농어촌도로(하이102) 외 1개소 도로측구정비공사	100,000		
	○농어촌도로(동해201) 외 3개소 아스콘덧씌우기공사(L=3.5km)	280,000		
	○농어촌도로(마암301) 외 3개소 안전시설물설치공사(280경간)	112,000		
	자동차교통관리개선사업	110,000	200,000	△90,000
	어린이보호구역시설개량사업	110,000	100,000	10,000
	401 시설비및부대비	110,000	100,000	10,000
	01 시설비	110,000	100,000	10,000
	◎학교주변 횡단보도 옐로우카펫 설치사업	10,000		
	◎어린이보호구역 유지관리사업	100,000		
	주택 건설 및 운영	2,175,362	2,528,260	△352,898
	기	1,913,562		
	도	45,780		
	군	216,020		
	주거환경 개선	260,600	198,260	62,340
	도	45,780		
	군	214,820		
	빈집정비사업	14,000	11,500	2,500
	도	4,200		
	군	9,800		

부서: 도시개발과  
 정책: 주택 건설 및 운영  
 단위: 주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		14,000	11,500	2,500
	도 군	4,200 9,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎빈집정비사업 ○슬레이트지붕 500,000원*20동  ○일반지붕 1,000,000원*4동		14,000	11,500	2,500
	도	14,000		
	군	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
도	4,000			
군	1,200			
군	2,800			
지붕개량사업		63,600	48,760	14,840
	도	19,080		
	군	44,520		
402 민간자본이전		63,600	48,760	14,840
	도 군	19,080 44,520		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎지붕개량사업 ○슬레이트지붕 2,120,000원*30동		63,600	48,760	14,840
	도	63,600		
	군	63,600		
도	19,080			
군	44,520			
공동주택관리지원		110,000	110,000	0
	도	15,000		
	군	95,000		
402 민간자본이전		110,000	110,000	0
	도 군	15,000 95,000		
01 민간자본사업보조(자체재원) ◎공동주택관리지원 사업		60,000	60,000	0
	도	60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎소규모 공동주택관리지원 사업		50,000	50,000	0
	도	50,000		
군	15,000			
군	35,000			
저소득계층임대보증금 지원		28,000	28,000	0
501 융자금		28,000	28,000	0
01 민간융자금		28,000	28,000	0
◎민간융자금 20,000,000원*2동*70%		28,000		
빈집활용반값임대사업		15,000	0	15,000
	도	7,500		
	군	7,500		
402 민간자본이전		15,000	0	15,000
	도	7,500		
	군	7,500		

부서 : 도시개발과  
 정책 : 주택 건설 및 운영  
 단위 : 주거환경개선

(단위 : 천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎빈집활용반값임대사업 15,000,000원*1동		15,000	0	15,000	
		15,000			
	도	7,500			
	군	7,500			
	어린이 물놀이공원 조성사업		30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000	
	◎어린이물놀이공원조성사업		30,000		
	공공주택건설		1,913,562	2,330,000	△416,438
	기	1,913,562			
	공공실버주택		1,913,562	1,530,000	383,562
기	1,913,562				
401 시설비및부대비		1,913,562	1,530,000	383,562	
기	1,913,562				
01 시설비		1,413,562	1,327,000	86,562	
◎공공실버주택 건립		1,413,562			
기	1,413,562				
02 감리비		500,000	200,000	300,000	
◎감리비		500,000			
기	500,000				
불법건축물관리		1,200	0	1,200	
불법건축물 단속 및 관리		1,200	0	1,200	
202 여비		1,200	0	1,200	
01 국내여비		1,200	0	1,200	
◎불법건축물 업무추진 여비 20,000원*3명*20회		1,200			
주거생활보장		1,657,420	1,661,040	△3,620	
국	1,325,936				
도	165,742				
군	165,742				
주거급여		1,657,420	1,661,040	△3,620	
국	1,325,936				
도	165,742				
군	165,742				
주거급여지원		1,657,420	1,661,040	△3,620	
국	1,325,936				
도	165,742				
군	165,742				
301 일반보상금		1,217,420	1,221,040	△3,620	
국	973,936				
도	121,742				
군	121,742				
01 사회보장적수혜금		1,217,420	1,221,040	△3,620	

부서: 도시개발과  
 정책: 주거생활보장  
 단위: 주거급여

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎국민기초생활보장수급자 주거급여지원	1,217,420		
		국 973,936		
		도 121,742		
		군 121,742		
	403 자치단체등자본이전	440,000	440,000	0
		국 352,000		
		도 44,000		
		군 44,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	440,000	440,000	0
	◎수선유지 급여지원	440,000		
		국 352,000		
		도 44,000		
		군 44,000		
	장애인 주거복지 증진	26,600	26,600	0
		국 13,300		
		도 3,990		
		군 9,310		
	장애인 주거편의 확대	26,600	26,600	0
		국 13,300		
		도 3,990		
		군 9,310		
	농어촌 장애인주택 개조사업 지원	26,600	26,600	0
		국 13,300		
		도 3,990		
		군 9,310		
	402 민간자본이전	26,600	26,600	0
		국 13,300		
		도 3,990		
		군 9,310		
	03 민간위탁사업비	26,600	26,600	0
	◎농어촌 장애인주택 개조사업 3,800,000원*7동	26,600		
		국 13,300		
		도 3,990		
		군 9,310		
	행정운영경비	97,006	96,430	576
	기본경비(도시개발과)	97,006	96,430	576
	행정추진경비	3,600	3,600	0
	203 업무추진비	3,600	3,600	0
	04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
	◎부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		
	일반운영비	29,806	29,230	576
	201 일반운영비	29,806	29,230	576
	01 사무관리비	28,406	27,830	576
	◎급량비	4,608		

부서: 도시개발과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 기본경비(도시개발과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎일반수용비	23,798		
	02 공공운영비	1,400	1,400	0
	◎공공요금 및 제세	400		
	◎시설장비유지비	1,000		
	여비	63,600	63,600	0
	202 여비	63,600	63,600	0
	01 국내여비	63,600	63,600	0
	◎국내여비	63,600		
	○관내여비 200,000원*20명*12월	48,000		
	○관외여비 65,000원*20명*12월	15,600		
	재무활동(도시개발과)	500,000	300,000	200,000
	내부거래지출(도시개발과)	500,000	300,000	200,000
	장기미집행도시계획시설대지보상 특별회계 전출금	500,000	300,000	200,000
	701 기타회계등전출금	500,000	300,000	200,000
	01 기타회계전출금	500,000	300,000	200,000
	◎장기미집행대지보상특별회계 전출금	500,000		